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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

яДНК – ядерная ДНК

мтДНК – митохондриальная ДНК

COI - ген субъединицы 1 цитохром-с-оксидазы митохондриальной ДНК

SSR - simple sequence repeats, простые повторяющиеся последовательности

IAM - infinite alleles model, модель бесконечных аллелей

SMM - stepwise mutation model, модель пошаговой мутации

TPM - two-phase model, двухступенчатая модель
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Молекулярные исследования,

основанные на генетических маркерах, помогают выяснить факторы,

определяющие генетическую структуру морских организмов. Генетическое

структурирование в открытых океанических средах может быть связано как с

особенностями биологических циклов гидробионтов, так и с целым рядом внешних

факторов, в том числе фрагментацией среды обитания, океаническими течениями

или историческими геоморфологическими событиями (Silva, Gardner, 2016).

Раскрытие механизмов, определяющих поток генов, играет важную роль в

понимании биологии популяции, масштабов естественного отбора и принятия

решений о рациональной эксплуатации видов (Selkoe, Toonen, 2011; Soliman et al.,

2012).

В последние годы в связи с сосредоточенностью ученых на вопросах

изменения климата также рассматриваются его последствия для морской среды.

Уже известно, что повышение температуры морской воды сокращает

продолжительность личиночных периодов, что предсказуемо влияет на популяции,

структуры сообществ и биоразнообразие (O'Connor et al., 2007). Воспроизводство

многих прибрежных морских организмов включает планктонные фазы

распространения, такие как гаметы, яйца, личинки или споры (обычно называемые

пропагулами; Fairweather, 1991), продолжительность расселения которых

чрезвычайно изменчива, от нескольких часов до лет. Пропагулы часто

выбрасываются в открытое море и переносятся течениями в подходящую среду

обитания, где они развиваются во взрослых особей (Levin, 2006). Хотя смертность

из-за отсутствия пополнения высока, рассредоточение личинок представляет собой

важный механизм расселения морских видов, особенно тех, взрослые особи

которых либо ведут оседлый образ жизни, либо проявляют ограниченную

подвижность в фазе половозрелости (Fratini et al., 2013).

В течение многих лет центральной экологической парадигмой была идея о

том, что в морской среде практически отсутствуют географические барьеры для

расселения (Ekman, 1953). Согласно этому мнению, степень расселения морских
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видов была просто связана с интенсивностью течений и продолжительностью

личиночных фаз. Как правило, чем больше времени пропагулы проводят в толще

воды, тем дальше они имеют тенденцию рассеиваться. В последнее время, на

основе новых данных филогеографических и популяционно-генетических

исследований, начал происходить сдвиг парадигмы (Silva et al., 2009; Fratini et al.,

2013), и существование барьеров для распространения личинок стало очевидным.

Еще одна экологическая парадигма, подвергающаяся пересмотру, — это

пассивный характер расселения личинок среди морских беспозвоночных —

предположение, которое до недавнего времени преобладало в морской биологии

(Stobutzki, 2001). Однако в настоящее время оно подвергается сомнению на

основании исследований поведения личинок и приспособлений к контролю их

расселения (Levin, 2006). Как следствие, распределение особей в субпопуляциях в

настоящее время признано сложным процессом, на который воздействует

ограничение миграции. К факторам, влияющим на поток генов, можно отнести

температуру (Wares et al., 2001), поведение личинок (Burton, Feldman, 1982),

процессы верности исходной популяции (Taylor, Helberg, 2003) и физические

океанографические события (Arndt, Smith, 1998). Однако океанические течения

могут иметь два противоположных эффекта на генетическую структуру популяций

морских беспозвоночных. С одной стороны, течения ответственны за расселение

планктонных личинок, действуя как коридоры генного обмена, но в то же время

течения могут создавать физические барьеры для потока генов (Palumbi, 1994;

Galarza et al., 2009).

Для некоторых видов с пелагическими личинками (Hedgecock, 1986, Watts et

al., 1990; Moberg, Burton, 2000) взрослые популяции демонстрируют генетическую

дифференциацию между географически близкими локальностями. Это явление

обозначается хаотичной мозаичностью (Johnson, Black, 1982) - термин,

используемый для описания ситуации, когда популяции значительно отличаются

без видимой закономерности: отдаленные популяции часто не более

дифференцированы, чем близкорасположенные.
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Морские огурцы (Holothuroidea) характеризуются наружным

оплодотворением и плавающей личинкой и представляют собой морфологически

разнообразную, экологически важную и экономически ценную группу иглокожих

(Echinodermata). Они распространены по всему Мировому океану, от мелководных

прибрежных районов до морских глубин (Tyler et al., 1992). Голотурии обитают в

придонной зоне, питаясь водорослями, мелкими животными и органическими

веществами. Они снижают органическую нагрузку на экосистемы, выделяя при

этом неорганический азот и фосфор, играя важную роль в рециркуляции

питательных веществ. Некоторые виды могут повышать щелочность воды и

концентрацию растворенного неорганического углерода за счет процессов

пищеварения и выделения аммиака (Simões et al., 2019).

Морские огурцы, обитающие в Японском море, не являются исключением. В

их число входит Apostichopus japonicus (Selenka, 1867). Вид распространен в

прибрежных водах северо-восточной Азии, где является одним из важнейших

объектов аквакультуры благодаря своей пищевой ценности и широкому

использованию в медицине (Oh et al., 2017).

Apostichopus japonicus - значимый промысловый вид в Северо-Восточной

Азии, имеющий самую долгую историю эксплуатации в этом регионе (Purcell et al.,

2012). Однако с расширением масштабов искусственного воспроизводства в

марикультуре и резким сокращением природных ресурсов за последние три

десятилетия запасы диких популяций A. japonicus уменьшаются (Chen et al., 2008).

В связи с сокращением численности вида, как правило, уменьшается его

генетическое разнообразие, что может приводить к снижению выживаемости,

увеличению смертности в результате инбридинга. В настоящее время ведутся

исследования по изучению запасов A. japonicus как промыслового объекта и

восстановлению его численности, в том числе при помощи искусственного

выращивания в условиях марикультуры (Yan et al., 2013). Однако для

рационального природопользования видов (изъятия и воспроизводства)

необходимо установление их популяционно-генетической структуры (Janes et al.,

2017). С этой целью для получения полной картины изменчивости генетического

8

разнообразия и структуры популяции на значительной части ареала A. japonicus

был проведен анализ как митохондриальной ДНК, так и микросателлитных

локусов ядерной ДНК.

Степень разработанности темы. Генетическое разнообразие и

популяционная структура промысловых голотурий (Valente et al., 2014; Soliman et

al., 2016; Adachi et al., 2018; Hamamoto et al., 2021) исследовались на основе анализа

последовательности гена субъединицы 1 цитохром-с-оксидазы митохондриальной

ДНК (COI мтДНК), с помощью микросателлитных маркеров (Chen et al., 2008; Kim

et al., 2008; Kanno et al., 2006; Chang et al., 2009; Kang et al., 2011; Soliman et al.,

2012; An et al., 2013) и однонуклеотидных полиморфизмов (Du et al., 2012; Dong et

al., 2016).

С использованием микросателлитных маркеров был проведен анализ

генетической структуры и разнообразия A. japonicus в заливе Тояма (Япония)

(Soliman et al., 2012). Изучение данной голотурии из различных локальностей

побережья Южной Кореи показало применимость выбранных авторами

микросателлитных локусов для генетического анализа (Kim et al., 2008). При

исследовании популяций A. japonicus в работе Канно с коллегами (Kanno et al.,

2006) были определены нулевые аллели и проведена работа по их корректировке.

На Дальнем Востоке России научные работы посвящены изучению биологии

A. japonicus, его образа жизни, процессов, связанных со снижением численности

(Селин, 2001; Лысенко и др., 2015; Подкорытов, Масленников, 2015; Лысенко и др.,

2018), а также выращиванию дальневосточного трепанга в искусственных условиях

(Гаврилова, Кучерявенко, 2010; Мокрецова и др., 2012; Гаврилова, 2013;

Гаврилова, Кондратьева, 2018). Исследований по установлению популяционной

структуры и оценке генетического разнообразия A. japonicus на Дальнем Востоке

России не проводилось.

Цель и задачи исследования. Основная цель исследования заключалась в

оценке генетической изменчивости и выяснения вероятной популяционно-

генетической структуры A. japonicus в заливе Петра Великого Японского моря.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:
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1. Проанализировать изменчивость мтДНК в выборках Apostichopus japonicus

в заливе Петра Великого Японского моря и оценить уровень различий между ними.

2. Установить наиболее вероятные факторы, влияющие на изменчивость

мтДНК и структуру гаплотипической сети.

3. Оценить уровень гетерогенности между исследованными выборками

A. japonicus на основе изменчивости десяти микросателлитных локусов ядерной

ДНК.

4. Провести коррекцию данных десяти микросателлитных локусов ядерной

ДНК исследуемых выборок A. japonicus с учетом нулевых аллелей.

5. Предложить вероятные факторы, влияющие на распределение

генетической изменчивости десяти микросателлитных локусов ядерной ДНК в

исследуемом ареале.

6. Сравнить результаты применения двух типов независимо наследуемых

молекулярных маркеров при изучении популяционно-генетической структуры

A. japonicus.

7. Выявить особенности генетической изменчивости A. japonicus в

исследуемом ареале, которые могут быть обусловлены негативным антропогенным

воздействием.

Научная новизна. В работе впервые получены данные по генетическому

разнообразию и популяционной структуре A. japonicus для Дальнего Востока

России на протяженном участке его ареала. В результате исследования

изменчивости мтДНК A. japonicus обнаружена генеалогическая подразделенность

гаплотипов. По итогам работы с микросателлитными локусами ядерной ДНК

выявлена гетерогенность выборок дальневосточного трепанга, а также доказано,

что нуль-аллели влияют на интерпретацию результатов, и дальнейшее применение

полученных данных возможно только после их корректировки. Показано, что

использование двух типов маркеров позволяет получить более полную картину

популяционно-генетической структуры A. japonicus.

Теоретическое и практическое значение работы. Изучение генетической

изменчивости A. japonicus дает возможность охарактеризовать генетическое
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своеобразие и уникальность популяций вида, выработать рекомендации для

рационального промысла и культивирования, а также в перспективе выявить

генетические маркеры, ассоциированные с выживаемостью, скоростью роста и

другими признаками.

Методология и методы исследования. Амплификацию фрагмента гена COI

мтДНК осуществляли с помощью полимеразной цепной реакции (ПЦР), получение

первичных нуклеотидных последовательностей проводилось по методу Сэнгера,

сборка последовательностей осуществлена в программе Chromas 2.6.6

(http://technelysium.com.au). Дальнейший анализ изменчивости мтДНК проводился

в программах MEGA 11 (Tamura et al., 2021), DnaSP 6.12.03 (Rozas et al., 2017),

Arlequin 3.5.2.1 (Excoffier, Lischer, 2010) и Network 10.2.0.0 (http://fluxus-

engineering.com).

Микросателлитные локусы амплифицировали с помощью ПЦР. Длину

фрагментов в полученных ПЦР продуктах визуализировали с помощью программы

GeneMapper 5.0 (Applied Biosystems, США). Анализ изменчивости в

микросателлитных локусах проведен в стандартных программах (Genepop 4.7.0,

Rousset, 2008; GenAIEx 6.5.1, Peakall, Smouse, 2012; Fstat 2.9.3, Goudet, 1995;

Arlequin 3.5.2.1, Excoffier, Lischer, 2010). Популяционная структура была оценена с

помощью различных подходов в стандартных программах (STRUCTURE, Pritchard

et al., 2000; FreeNa, Chapius, Estoup, 2007; StructureSelector, Li, Liu, 2018).

Личный вклад автора. Автором была выполнена экспериментальная часть

работы в полном объеме, самостоятельно освоены все программы для анализа

данных. Автор также принимал непосредственное участие в написании научных

публикаций и представлении результатов работы на конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Изменчивость мтДНК Apostichopus japonicus структурирована

генеалогически, что объясняется разбросом в репродуктивном успехе.

2. Статистически значимые различия между выборками Apostichopus

japonicus по микросателлитным локусам ядерной ДНК выявляют различия
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практически между всеми выборками, несмотря на коррекцию результатов по

нулевым аллелям.

3. Тестирование микросателлитных локусов ядерной ДНК выявило

прохождение «горлышка бутылки» генеральной совокупностью особей

Apostichopus japonicus в заливе Петра Великого Японского моря, что

подтверждается низкой изменчивостью мтДНК.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных

результатов обеспечена использованием двух типов молекулярных маркеров для

оценки генетической изменчивости и популяционной структуры A. japonicus, а

также применением стандартных молекулярно-генетических подходов. Проведено

сравнение полученных показателей с ранее опубликованными исследованиями и

базами данных. В подтверждение результатов приведены таблицы, рисунки и

графики.

Апробация работы. Результаты исследований по теме диссертационной

работы были представлены на конференции «AKSTS young generation science

conference» (Moscow, 2020), IX Международной школе молодых учёных по

молекулярной генетике «Геномика 21 века - от исследования геномов к

генетическим технологиям» (Москва, 2021), Международной конференции

"Морская биология в 21 веке: достижения и перспективы развития" (Владивосток,

2021), Всероссийской конференции “Морская биология в 21 веке: систематика,

генетика, экология морских организмов” (памяти академика Олега Григорьевича

Кусакина, Владивосток, 2022), IV Международной конференции «Современные

проблемы биологической эволюции» (Москва, 2022), The 8th International

Conference on Water Resource and Environment (конференция в формате онлайн,

2022).

Публикации. По материалу диссертации опубликовано 9 работ, в том числе

3 статьи в журналах из списка, рекомендованного ВАК.

Структура работы. Основной текст диссертации изложен на 162 страницах,

состоит из списка сокращений, введения, обзора литературы, материалов и

методов, результатов, обсуждения, заключения, выводов, списка литературы.
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Дополнительно представлено шесть приложений, изложенных на 10 страницах.

Работа содержит 32 таблицы и 26 рисунков. Список литературы насчитывает 341

наименование, 316 из которых на английском языке.

Благодарности. Автор выражает благодарность своему научному

руководителю Владимиру Алексеевичу Брыкову за предложение поработать над

столь интересной темой и грамотное руководство. Искренне благодарна Евгении

Игоревне Бондарь за помощь на начальных этапах анализа микросателлитных

локусов. Выражаю глубокую признательность Алле Геннадьевне Олейник за

ценные советы, которые позволили улучшить работу, а также за неоценимую

поддержку при написании диссертации. Благодарю Евгения Станиславовича

Балакирева за важные замечания и интерес к работе. Хотелось бы отметить

помощь Натальи Михайловны Батищевой, Александра Анатольевича Семенченко,

Андрея Даниловича Кухлевского, Ксении Владимировны Ефимовой и Светланы

Николаевны Шариной при возникновении вопросов, касающихся

экспериментальной части. Отдельно выражаю признательность Кириллу

Андреевичу Винникову за возможность проведения большей части

экспериментальной работы в Лаборатории экологии и эволюционной биологии

водных организмов ИМО ДВФУ, а также Ольге Геннадьевне Шевченко за

возможность работы в Центре коллективного пользования «Приморский

океанариум». Благодарю своих первых студенческих научных руководителей

Владимира Владимира Мордуховича и Дмитрия Матвеевича Атопкина за помощь

и поддержку в первых шагах в науку.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Молекулярные маркеры как инструменты для изучения

генетического разнообразия видов

Генетическое разнообразие видов является материалом для естественного и

искусственного отбора. В то же время, анализируя генетическую изменчивость,

можно отслеживать историю и пространственные филогенетические отношения

между популяциями и видами. Эта информация может быть получена при помощи

различных генетических маркеров (Pénzes et al., 2002; Semagn et al., 2006; Duran et

al., 2009).

На протяжении длительного времени в качестве дискриминирующих

признаков можно было использовать только видимые фенотипические различия,

такие как длина, высота, масса тела, цвета, пятна и другие морфологические

характеристики, что являлось серьезным ограничением при межвидовом и

особенно внутривидовом анализах. Кроме того, многие из видимых и важных

особенностей не определяются одним генетическим локусом. Чаще признаки

кодируются несколькими генетическими локусами, что делает их использование в

качестве генетических маркеров практически невозможным. Поэтому появление

молекулярных маркеров было революционным прорывом в определении и

использовании генетических полиморфизмов для различных целей. Первыми

такими молекулярными маркерами были полиморфные белки, связанные с

изоферментными вариациями одного и того же полипептида (Pénzes et al., 2002).

«Аллозимы» или «аллельные изоферменты» представляют собой разные

аллельные формы одних и тех же ферментов, кодируемых в одном и том же локусе

(Hunter, Market, 1957; Parker et al., 1998). С 1960-х годов электрофорез аллозимов в

крахмальном геле стал наиболее часто используемым молекулярным методом в

генетике рыболовства и аквакультуры (Liu et al., 1992, 1996; Morizot et al., 1994).

Отличия аминокислот в полипептидной цепи различных аллельных форм

фермента отражают изменения в основной последовательности ДНК. В

зависимости от характера аминокислотных изменений полученные белковые
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продукты под действием электрического поля могут мигрировать с разной

скоростью (из-за различий в заряде и размере) при прохождении через гель.

Частоту аллелей можно рассчитать по образцам полос аллозимов. Различия в

относительных частотах аллелей используются для количественной оценки

генетической изменчивости и дифференцирования генетических единиц на уровне

популяций, видов и более высоких таксономических рангов (Allendorf, Phelps 1981;

Morizot et al., 1994; Liu, Cordes, 2004). Недостатки, связанные с аллозимами,

включают случайную недостаточность гетерозигот из-за нулевых (ферментативно

неактивных) аллелей (Stoneking et al., 1981) и чувствительность к количеству, а

также к качеству образцов тканей (Chauhan, Rajiv, 2010). Кроме того, некоторые

изменения в последовательности ДНК маскируются на уровне белка, что снижает

уровень обнаруживаемой изменчивости (Liu, Cordes, 2004). Низкий уровень

генетической изменчивости, выявленный в аллозимных исследованиях (Crawford

et al., 1989), побудил к продолжению поиска маркеров с более высоким

генетическим разрешением, к примеру, к маркерам на основе ДНК.

1.2 Митохондриальная ДНК как молекулярный маркер

Митохондрии представляют собой органеллы, играющие ключевую роль в

клеточных преобразованиях энергии: полученная в результате деградации

субстрата, она запасается в высокоэнергетических связях аденозинтрифосфата

(Drose, Brandt, 2012). Характерной особенностью митохондрий является то, что

помимо клеточного ядра они являются одними из двух органоидов, содержащих

ДНК; по этой причине их называют полуавтономными органеллами (Kowalczyk et

al., 2021).

У большинства многоклеточных животных (Ballard, Whitlock, 2004)

митохондриальный геном представляет собой небольшую замкнутую молекулу

ДНК длиной от 14000 до 18000 п.н. (Mu et al., 2018), которая обычно содержит 37

генов: 13 генов, кодирующих белок, 2 гена рибосомной РНК (рРНК) и 22 гена

транспортной РНК (тРНК) (Burger et al., 2003). Все 13 генов, кодирующих белки,

играют ключевую роль в использовании кислорода и энергетическом обмене
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(Boore, 1999; Burger et al., 2003; Xu et al., 2007). Митохондриальные геномы

большинства исследованных многоклеточных животных имеют только одну

контрольную область, которая участвует в инициации и регуляции транскрипции и

репликации митогенома животных (Wolstenholme, 1992). Однако

митохондриальные геномы некоторых животных имеют две отдельные

контрольные области с идентичными или очень похожими нуклеотидными

последовательностями (Ogoh, Ohmiya, 2007; Tatarenkov, Avise, 2007; Morris-Pocock

et al., 2010). Наиболее часто используемые для внутривидового и популяционного

уровней анализа фрагменты мтДНК включают: гены, кодирующие 12S РНК, 16S

РНК, D-петлю, содержащую гипервариабельные области, гены субъединицы 1

цитохромоксидазы с (COI), цитохрома b (cytb) (Habza-Kowalska et al., 2019).

Две рибосомные РНК (12S рРНК и 16S рРНК), кодируемые

митохондриальным геномом, необходимы для трансляции информационных РНК

в митохондриальные белки. Гены 12S и 16S рРНК занимают 1/16 и 1/10 всего

митохондриального генома соответственно (Yang et al., 2014). 16S и 12S рДНК


[…]


Psj1828

197 0.023 0.050 0.051 0.019 - 161 0.188 0.025 0.069 0.125 -

199 0.023 0.050 - - - 163 0.025 - 0.014 0.036 -

203 0.209 0.125 0.179 0.204 0.115 169 0.213 0.600 0.375 0.232 0.596

205 - - - - 0.058 171 0.188 0.250 0.236 0.161 0.327

207 0.012 - - - 0.019 173 0.013 0.075 0.028 - 0.058

209 - - - - 0.096 181 - 0.025 - - -

213 0.105 0.275 0.128 0.222 0.096

3S16

227 0.038 - - 0.125 -

215 0.070 0.100 0.090 - 0.038 229 0.100 - - - -

219 0.453 0.300 0.436 0.352 0.519 231 - - - 0.146 -

221 0.047 - 0.051 0.093 0.058 233 0.100 0.200 0.097 0.146 0.146
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223 0.058 - 0.064 0.093 - 235 0.163 0.100 0.056 0.333 0.313

229 - 0.050 - - - 247 - 0.025 0.014 0.021 0.042

231 - - - 0.019 - 249 0.038 - 0.139 0.021 0.104

237 - 0.050 - - - 251 0.025 - 0.014 - -

Psj2889

221 0.250 0.214 0.222 0.185 0.146 253 0.088 0.175 0.181 0.021 0.063

229 0.012 0.024 0.028 0.037 0.021 255 0.288 0.275 0.306 0.167 0.208

231 0.143 0.095 0.042 0.093 0.125 257 0.163 0.225 0.181 0.021 0.125

233 0.036 0.024 0.000 0.000 0.000 259 0.000 0.000 0.014 0.000 0.000
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ПРИЛОЖЕНИЕ IV

Таблица

Частоты аллелей 10 микросателлитных локусов в выборках Apostichopus japonicus с корректировкой генотипов. Размеры

фрагментов приведены в парах нуклеотидов.

Локус Фрагмент Vos Krs Pos15 Fed Pos18 Локус Фрагмент Vos Krs Pos15 Fed Pos18

AJ20333

172 - - - - 0.020

Psj2889

235 0.095 0.024 0.056 0.019 0.042

178 - - - - 0.020 237 0.238 0.381 0.208 0.315 0.313

185 - - - 0.025 - 239 0.083 0.048 0.097 0.111 0.083

188 0.020 - - 0.050 - 241 0.083 0.119 0.097 0.167 0.146

191 0.060 - - 0.175 - 243 0.024 0.048 0.208 0.056 0.125

197 - 0.114 0.013 - - 245 0.024 0.024 0.042 0.019 -

203 0.140 0.091 0.205 0.075 0.120 249 0.012 - - - -

206 0.420 - 0.038 0.100 0.080

Psj2409

196 0.025 - - - 0.077

209 0.260 0.659 0.577 0.375 0.560 198 - 0.025 - - -

212 0.020 - 0.013 - 0.020 200 0.013 - 0.013 0.019 -

214 0.020 - - - - 202 0.025 - 0.013 - 0.019

215 0.060 0.136 0.141 0.150 0.180 204 0.175 0.375 0.372 0.333 0.173

218 - - 0.013 0.050 - 206 0.188 0.075 0.154 0.130 0.135

AJ10675

201 0.060 0.068 0.013 - 0.063 208 0.388 0.450 0.385 0.333 0.558

204 0.119 - - 0.354 - 210 0.038 0.025 - 0.037 -

207 0.345 0.341 0.276 - 0.229 212 - - - 0.037 -

210 0.381 - - 0.646 0.021 214 0.050 0.050 0.026 - 0.019

213 0.095 0.591 0.711 - 0.688 218 0.038 - - 0.037 -

AJ13361

180 - - - 0.052 - 220 0.038 - 0.013 - -

181 - 0.024 0.038 0.190 - 222 0.025 - 0.026 0.056 0.019

184 0.073 0.095 - 0.052 0.067 232 - - - 0.019 -
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187 0.220 0.357 0.808 0.603 0.433

Psj2464

Psj2464

174 - - 0.013 0.036 -

190 0.707 0.524 0.154 0.103 0.433 178 0.014 - - - -

193 - - - - 0.067 180 0.014 - - - 0.091

PS205

169 0.061 0.024 - 0.086 0.020 182 0.028 - - - -

171 - - 0.013 0.017 - 184 0.028 - - - -

173 0.220 0.143 0.090 0.138 0.200 186 0.014 - 0.013 0.018 0.023

175 0.488 0.643 0.513 0.483 0.420 188 0.097 0.150 0.077 0.250 0.364

177 0.012 0.048 0.038 - 0.080 190 0.306 0.325 0.321 0.196 0.114

179 0.012 0.024 - - - 192 0.458 0.350 0.577 0.232 0.114

183 0.037 0.071 0.128 0.086 0.120 194 0.014 - - 0.018 0.045

185 0.098 0.024 0.179 0.155 0.100 196 0.014 0.075 - 0.071 0.068

187 0.012 - 0.038 - 0.040 198 0.014 0.100 - 0.179 0.182

191 - 0.024 - - -

FCS9

155 0.063 - 0.056 0.054 -

195 0.061 - - 0.017 0.020 157 - - 0.028 0.036 -

201 - - - 0.017 - 159 0.313 0.025 0.194 0.357 0.019

Psj1828

197 0.023 0.077 0.051 0.019 - 161 0.188 0.025 0.069 0.125 -

199 0.023 0.077 - - - 163 0.025 - 0.014 0.036 -

203 0.209 0.115 0.179 0.204 0.118 169 0.213 0.600 0.375 0.232 0.596

205 - - - - 0.088 171 0.188 0.250 0.236 0.161 0.327

207 0.012 - - - 0.029 173 0.013 0.075 0.028 - 0.058

209 - - - - 0.088 181 - 0.025 - - -

213 0.105 0.192 0.128 0.222 0.088

3S16

227 0.060 - - 0.125 -

215 0.070 0.154 0.090 - 0.059 229 0.080 - - - -

219 0.453 0.231 0.436 0.352 0.441 231 - - - 0.146 -

221 0.047 - 0.051 0.093 0.088 233 0.080 0.200 0.097 0.146 0.146

223 0.058 - 0.064 0.093 - 235 0.180 0.100 0.056 0.333 0.313

229 - 0.077 - - - 247 - 0.025 0.014 0.021 0.042
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231 - - - 0.019 - 249 0.060 - 0.139 0.021 0.104

237 - 0.077 - - - 251 0.040 - 0.014 - -

Psj2889

221 0.250 0.214 0.222 0.185 0.146 253 0.100 0.175 0.181 0.021 0.063

229 0.012 0.024 0.028 0.037 0.021 255 0.260 0.275 0.306 0.167 0.208

231 0.143 0.095 0.042 0.093 0.125 257 0.140 0.225 0.181 0.021 0.125

233 0.036 0.024 - - - 259 - - 0.014 - -
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ПРИЛОЖЕНИЕ V

Таблица

Матрица генетических расстояний (K2p-дистанции, под диагональю) и стандартная ошибка (S.E., над диагональю)

между исследуемыми гаплотипами Apostichopus japonicus по фрагменту гена COI мтДНК

№ Гаплотип 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 H1 0.0536 0.0560 0.0872 0.0874 0.0537 0.2321 0.2267 0.2384 0.1684 0.2264 0.0590 0.1275 0.2556 0.3041 0.3186

2 H2 0.0500 0.0859 0.1273 0.1256 0.0832 0.2903 0.3088 0.3025 0.2316 0.2972 0.0867 0.1703 0.3048 0.3548 0.3804

3 H3 0.0500 0.1057 0.1285 0.1215 0.0862 0.2719 0.2801 0.3023 0.2180 0.2729 0.0925 0.1730 0.2976 0.3599 0.3539

4 H4 0.1057 0.1682 0.1682 0.1670 0.1189 0.2294 0.2207 0.2215 0.2937 0.2295 0.1239 0.1229 0.2571 0.2988 0.1689

5 H5 0.1057 0.1682 0.1682 0.2398 0.1210 0.3716 0.3764 0.3651 0.1691 0.3632 0.1313 0.2347 0.3859 0.4357 0.4405

6 H6 0.0500 0.1057 0.1057 0.1682 0.1682 0.3041 0.3022 0.3008 0.2410 0.2848 0.0878 0.1680 0.3194 0.2321 0.3647

7 H7 0.3233 0.4236 0.4236 0.3233 0.5493 0.4236 0.0914 0.0841 0.5158 0.0895 0.3102 0.2943 0.0528 0.0537 0.0549

8 H8 0.3233 0.4236 0.4236 0.3233 0.5493 0.4236 0.1057 0.0852 0.5202 0.0870 0.3211 0.3108 0.1146 0.1271 0.1297

9 H9 0.3233 0.4236 0.4236 0.3233 0.5493 0.4236 0.1057 0.1057 0.5234 0.0825 0.3118 0.3001 0.1041 0.1200 0.1208

10 H10 0.2398 0.3233 0.3233 0.4236 0.2398 0.3233 0.9730 0.9730 0.9730 0.5225 0.2314 0.3589 0.5203 0.5571 0.5685

11 H11 0.3233 0.4236 0.4236 0.3233 0.5493 0.4236 0.1057 0.1057 0.1057 0.9730 0.2975 0.2982 0.1120 0.1245 0.1252

12 H12 0.0500 0.1057 0.1057 0.1682 0.1682 0.1057 0.4236 0.4236 0.4236 0.3233 0.4236 0.1708 0.3229 0.3749 0.3686

13 H13 0.1682 0.2398 0.2398 0.1682 0.3233 0.2398 0.4236 0.4236 0.4236 0.5493 0.4236 0.2398 0.3177 0.3612 0.3693

14 H14 0.3960 0.5076 0.5076 0.3960 0.6514 0.5076 0.0494 0.1610 0.1610 1.2007 0.1610 0.5076 0.5076 0.0774 0.0781

15 H15 0.4236 0.5493 0.5493 0.4236 0.7175 0.3233 0.0500 0.1682 0.1682 1.5223 0.1682 0.5493 0.5493 0.1021 0.0866

16 H16 0.4236 0.5493 0.5493 0.2398 0.7175 0.5493 0.0500 0.1682 0.1682 1.5223 0.1682 0.5493 0.5493 0.1021 0.1057
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ПРИЛОЖЕНИЕ VI

Таблица

Матрица генетических расстояний (p-дистанции, под диагональю) и стандартная ошибка (S.E., над диагональю)

между исследуемыми гаплотипами Apostichopus japonicus по фрагменту гена COI мтДНК

№ Гаплотип 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1 H1 0.0450 0.0487 0.0646 0.0633 0.0435 0.0916 0.0925 0.0912 0.0870 0.0931 0.0467 0.0777 0.0976 0.0973 0.0966

2 H2 0.0476 0.0642 0.0761 0.0732 0.0621 0.0985 0.0984 0.0976 0.0917 0.0981 0.0619 0.0880 0.1037 0.1036 0.1023

3 H3 0.0476 0.0952 0.0766 0.0771 0.0631 0.0975 0.0977 0.0962 0.0981 0.0987 0.0657 0.0855 0.1023 0.1016 0.1006

4 H4 0.0952 0.1429 0.1429 0.0870 0.0775 0.0913 0.0927 0.0905 0.0992 0.0935 0.0753 0.0768 0.0974 0.0983 0.0844

5 H5 0.0952 0.1429 0.1429 0.1905 0.0759 0.1015 0.1036 0.1018 0.0859 0.1015 0.0767 0.0933 0.1048 0.1061 0.1049

6 H6 0.0476 0.0952 0.0952 0.1429 0.1429 0.0973 0.0969 0.0965 0.0925 0.0991 0.0629 0.0838 0.1018 0.0916 0.1025

7 H7 0.2381 0.2857 0.2857 0.2381 0.3333 0.2857 0.0632 0.0623 0.1042 0.0619 0.0975 0.0996 0.0456 0.0435 0.0467

8 H8 0.2381 0.2857 0.2857 0.2381 0.3333 0.2857 0.0952 0.0641 0.1061 0.0605 0.0967 0.1002 0.0767 0.0735 0.0756

9 H9 0.2381 0.2857 0.2857 0.2381 0.3333 0.2857 0.0952 0.0952 0.1045 0.0635 0.0965 0.1013 0.0747 0.0738 0.0722

10 H10 0.1905 0.2381 0.2381 0.2857 0.1905 0.2381 0.4286 0.4286 0.4286 0.1070 0.0952 0.1030 0.1065 0.1052 0.1041

11 H11 0.2381 0.2857 0.2857 0.2381 0.3333 0.2857 0.0952 0.0952 0.0952 0.4286 0.0977 0.1012 0.0757 0.0745 0.0746

12 H12 0.0476 0.0952 0.0952 0.1429 0.1429 0.0952 0.2857 0.2857 0.2857 0.2381 0.2857 0.0870 0.1011 0.1024 0.1008

13 H13 0.1429 0.1905 0.1905 0.1429 0.2381 0.1905 0.2857 0.2857 0.2857 0.3333 0.2857 0.1905 0.1027 0.1020 0.1034

14 H14 0.2857 0.3333 0.3333 0.2857 0.3810 0.3333 0.0476 0.1429 0.1429 0.4762 0.1429 0.3333 0.3333 0.0610 0.0643

15 H15 0.2857 0.3333 0.3333 0.2857 0.3810 0.2381 0.0476 0.1429 0.1429 0.4762 0.1429 0.3333 0.3333 0.0952 0.0645

16 H16 0.2857 0.3333 0.3333 0.1905 0.3810 0.3333 0.0476 0.1429 0.1429 0.4762 0.1429 0.3333 0.3333 0.0952 0.0952