ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ягодиной Виктории Дмитриевны «Пространственная и

временная изменчивость ядерной и митохондриальной ДНК дальневосточного трепанга

Apostichopus japonicus залива Петра Великого (Японское море)», представленной на

соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. Генетика

Основная цель диссертационной работы Виктории Дмитриевны Ягодиной – оценка

генетической изменчивости и выяснение вероятной популяционно-генетической структуры

трепанга залива Петра Великого, ранее не исследованного с применением методов

генетического анализа. В результате проведенных работ диссертантом впервые получены

данные по генетическому разнообразию трепанга Дальнего Востока России; результаты

исследования имеют как теоретическое, так и практическое значение в связи с разработкой

рекомендаций для рационального промысла и культивирования трепанга, выявления

генетических меркеров, связанных с выживаемостью, скоростью роста и другими

характеристиками, важными для аквакультуры.

Несмотря на общее высокое впечатление о работе В.Д. Ягодиной, успешно

освоившей широкий спектр молекулярно-генетических подходов, к автореферату

диссертации имеются замечания. 1. В таблице 4, в соответствии с заголовком, должны были

быть представлены данные по 5 выборкам, а на самом деле приведены данные только по 4-

м (отсутствует выборка Pos15). 2. В этой же таблице в Примечании не расшифровывается

показатель Ho, очевидно наблюдаемая гетерозиготность. 3. Нуждается в редакционной

правке выносимое на защиту положение 2 (стр. 5). 4. Хотелось бы видеть в обсуждении

объяснение причин выявленных существенных различий по микросателлитным локусам

между выборками Pos15 и Pos18 – выборок из одной локальности за разные годы.

Сделанные замечания, однако, не умаляют общей оценки актуального исследования

В.Д. Ягодиной, выполненного на высоком квалификационном уровне. Несомненно,

диссертация Виктории Дмитриевны Ягодиной на тему «Пространственная и временная

изменчивость ядерной и митохондриальной ДНК дальневосточного трепанга Apostichopus

japonicus залива Петра Великого (Японское море)» представленная на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7. Генетика, является

законченной научно-квалификационной работой, имеющей не только теоретическое, но и

практическое значение. Эта работа полностью отвечает требованиям к кандидатским

диссертациям и соответствует пп. 9-11, 13, 14 Постановления Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее